Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
Edifício"Dr.Cássio de Freitas Levy ”

ESTADO DESÃOPAULO
ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA
DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS,
REALIZADA EM 29 DE OUTUBRO DE 2025.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco reuniu-se a Câmara Municipal
de Cordeirópolis no Plenário "Vereador Irio Alves", do Edifício "Dr. Cássio de Freitas Levy", a
partir das dezenove horas e dois minutos, para a realização da trigésima terceira sessão
ordinária, da primeira sessão legislativa, da décima nona legislatura, sob a presidência do
vereador Paulo Cesar Morais de Oliveira, sendo secretários os vereadores Deize Cristina Bettin
Carron e Diego Fabiano de Oliveira. Feita a verificação eletrônica de presença, registraram-se
os seguintes vereadores: Cícero de Cássio da Silva Saraiva, Deize Cristina Bettin Carron, Diego
Fabiano de Oliveira, José Antonio Brás da Silva, Paulo César Morais de Oliveira, Rozimar
Rodrigues de Oliveira, Sidnei Gâmbaro e Vilson Natal Caleffi, ausente com justificativa o
vereador Valmir Sanches. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Não havendo matérias
para deliberação, seguiu-se ao Expediente, onde inicialmente foi deliberada a ata da 32ª sessão
ordinária, realizada no último dia 21, sendo aprovada por sete votos de forma eletrônica. Foram
recebidas as seguintes proposituras: Indicações nº 840 e 843/2025, do vereador Valmir
Sanches, que solicita verificar a possibilidade de aquisição da área que faz divisa com o Lago
União, entre as Ruas Benedito Guimarães Cruz, Santo Peruchi e Tancredo Neves, para que a
população tenha um local específico para entretenimento e a construção de lombada, faixa de
pedestre e redutor de velocidade na Avenida Presidente Vargas, próximo ao nº 1231, sentido
Centro. Indicações nº 841, 842 e 844/2025 do vereador Sidnei Gãmbaro, que solicita poda de
árvore na Rua Antonio Aparecido Panaggio, nº 26, no Jardim Santa Luzia, troca de lâmpada no
poste da Rua Francisco Minatel, Vila Nova Brasilia e criação de vagas de estacionamento
preferenciais em frente à UPAM. Indicações nº 844 a 847 e 850/2025, do vereador Paulo
Cesar Morais de Oliveira, que solicita construção de canaleta e limpeza das sementes na esquina
das Ruas José Francisco Leite e Cícero Bezerra de Araújo e reparo do solo na esquina desta rua
com a Rua Anna Aparecida Romano Alves, todas no Jardim Lise e construção de quadra
poliesportiva na Praça Padre Antonio Rodrigues de Miranda, no Jardim São Francisco.
Indicações nº 848 e 849/2025, do vereador Diego Fabiano de Oliveira, que solicita avaliar
possibilidade de reajuste do valor do auxílio transporte destinado aos estudantes que
frequentam universidades fora do Município e reforço na segurança da pracinha do Jardim
Cordeiro. Indicação nº 851/2025, do vereador Vilson Natal Caleffi, que solicita manutenção da
iluminação pública na Praça Padre Luiz Stefanello, no Bairro do Cascalho. Indicações nº 852 a
854/2025, do vereador José Antonio Brás da Silva, que solicita remoção e substituição de
lixeira que caiu no canteiro central da Avenida Presidente Vargas, nas proximidades da Rua dos
Lírios, no Jardim Eldorado; estudo em conjunto com o Município de Santa Gertrudes, para
elaboração de um projeto para solucionar de forma definitiva o problema da falta d´água na
região conhecida como “Capacete” e estudos e providências urgentes com relação ao
abastecimento de água no bairro Portal das Torres.  Indicações nº 855 a 858/2025, do
vereador Rozimar Rodrigues de Oliveira, que solicita conserto de um bueiro que apresenta parte
do concreto quebrado formando um buraco e retirada de um coqueiro, ambos na Rua João
Barroca Filho, 682, Jardim Planalto; manutenção da iluminação com troca de lâmpada na Rua
Galdino de Souza Barboza, no Jardim Cordeiro, em frente à escola municipal e manutenção da
iluminação com troca de lâmpada na Rua das Acácias, 364, no Jardim Eldorado. Indicação nº
859/2025, do vereador Cícero do Furacão, que solicita viabilizar entrada do caminhão de
coleta de lixo e instalação de lixeira nas proximidades de uma empresa de pallets situada entre
os bairros Jardim Cordeiro, II e III. Moção nº 29/2025, dos vereadores da 19ª Legislatura,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: E
0F

4-
P

X
E

4-
F

5V
3-

E
3W

8

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
Edifício"Dr.Cássio de Freitas Levy ”

ESTADO DESÃOPAULO
manifestando apoio aos Projetos de Decreto Legislativo nº 845 e 847/2025, que susta os efeitos
do Decreto Federal nº 12.686, de 20 de outubro de 2025, que institui a Política Nacional de
Educação Especial Inclusiva e a Rede Nacional de Educação Especial Inclusiva. Moção nº
30/2025, dos vereadores da 19ª Legislatura, que manifesta repúdio ao mesmo Decreto, que
revoga o Decreto nº 7.611/2011 e desestrutura as políticas públicas de educação inclusiva. Na
Tribuna Livre não houve participantes. Encerrado o Expediente, foi aberto o prazo para
inscrição na Explicação Pessoal, onde após seu término falaram os seguintes vereadores: Diego
Fabiano falou que esteve reunido com membros do seu partido em São Paulo para conseguir
recursos para a cidade, onde conseguiu R$ 200 mil para custeio da Saúde com o deputado
federal Baleia Rossi, do seu partido, agradecendo ao parlamentar, que permitiu que seu
mandato destinasse no total R$ 1,05 milhão para Cordeirópolis e por isso está muito feliz,
frisando que R$ 250 mil para compra de medicamentos chega na segunda quinzena de
novembro e que já estão certos recursos para o campinho do Jardim Cordeiro e para a pista de
skate, sendo que R$ 200 mil para infraestrutura chegam em dezembro, agradecendo à equipe
do seu partido pelo apoio. Agradeceu a todos os vereadores que colaboraram na festinha das
crianças no Jardim Cordeiro, bem como à comunidade pela organização, mostrando foto com a
maioria dos envolvidos. Cícero do Furacão fez sua saudação habitual, dizendo que a festa foi um
sucesso, que esteve visitando a APAE onde foi bem recebido pela coordenadora e também na
Secretaria Municipal de Educação. O Sr. Presidente disse que também esteve na festa das
crianças no Jardim Cordeiro, parabenizou aos funcionários públicos do Poder Executivo e
Legislativo pela data de ontem; disse que esteve com os vereadores Vilson e Cícero na abertura
das piscinas do Centro de Lazer do Trabalhador, onde também esteve presente a ex-vereadora
Neusa Damélio, atual Secretária da Mulher e do Desenvolvimento Social; que participou do
culto da Igreja Internacional da Graça de Deus, ocorrido no sábado no Cordeiro Clube e que
esteve no Gabinete da Prefeita, recebendo Daniela, assessora do deputado Danilo Balas, que
confirmou a destinação de uma emenda no valor de R$ 200 mil e outras futuramente. Desejou
melhoras para o pai da Diretora Geral que se encontra hospitalizado. Informou que as
correspondências dos parlamentares são enviadas por e-mail no decorrer da semana e sobre
evento na Câmara promovido pela Escola do Legislativo, com a Rede de Proteção à Criança e
Adolescente, no próximo dia 7, das 9 às 16 horas, voltado a profissionais que atuam com
crianças e adolescentes e suas famílias, cujas inscrições podem ser feitas pelo site do Legislativo.
Não havendo mais nada a ser tratado, o Sr. Presidente convocou os vereadores e vereadoras
para a próxima sessão ordinária, que será realizada na terça-feira 4 de novembro, a partir das
19 horas e encerrou a sessão, da qual foi lavrada a presente ata por mim, Paulo César Tamiazo,
Analista Legislativo, nos termos do art. 171 do Regimento Interno.

Paulo Cesar Morais de Oliveira
Presidente

      Deize Cristina Bettin Carron                                  Diego Fabiano de Oliveira
1ª Secretária “ad hoc”                             2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: E
0F

4-
P

X
E

4-
F

5V
3-

E
3W

8

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 29 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E0F4PXE4F5V3E3W8,
ou vá até o site https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: E0F4-PXE4-F5V3-E3W8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: E
0F

4-
P

X
E

4-
F

5V
3-

E
3W

8

https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E0F4PXE4F5V3E3W8
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0F4PXE4F5V3E3W8
		2025-10-31T16:36:30-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura

		2025-11-03T17:42:29-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura

		2025-11-04T10:13:13-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura